
ЕДИНЫЙ НАЛОГ ДЛЯ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ

 Плательщики единого налога для 
производителей сельскохозяйственной 

продукции
•Плательщиками единого налога для производителей 
сельскохозяйственной продукции признаются перешедшие на 
применение единого налога для производителей 
сельскохозяйственной продукции в порядке, установленном 
настоящей главой:

•организации, производящие на территории Республики Беларусь 
сельскохозяйственную продукцию;

•организации, у которых есть филиалы и иные обособленные 
подразделения по производству сельскохозяйственной продукции, 
имеющие отдельный баланс и для совершения операций которых 
юридическим лицом открыт банковский счет с предоставлением 
права распоряжаться денежными средствами на счете должностным 
лицам обособленных подразделений, - в части деятельности таких 
филиалов и иных обособленных подразделений.



  Применять единый налог вправе:
•организации, у которых есть филиалы или иные обособленные 
подразделения по производству сельскохозяйственной продукции, 
имеющие отдельный баланс и для совершения операций которых 
юридическим лицом открыт банковский счет с предоставлением права 
распоряжаться денежными средствами на счете должностным лицам 
обособленных подразделений, выручка которых от реализации 
произведенной продукции растениеводства (за исключением 
цветоводства, выращивания декоративных растений), первичной 
переработки льна, пчеловодства, животноводства и рыбоводства 
составляет не менее 50 процентов выручки, исчисленной от всей 
деятельности филиала или иного обособленного подразделения, за 
предыдущий календарный год;

•другие организации, производящие на территории Республики 
Беларусь сельскохозяйственную продукцию, у которых выручка от 
реализации произведенной ими продукции растениеводства (за 
исключением цветоводства, выращивания декоративных растений), 
первичной переработки льна, пчеловодства, животноводства и 
рыбоводства составляет не менее 50 процентов общей выручки этих 
организаций за предыдущий календарный год. Организация, 
возникшая в результате реорганизации в форме преобразования в 
предыдущем календарном году, вправе применять единый налог, если 
выручка от реализации указанной продукции, произведенной ею и 
реорганизованной организацией, составляет не менее 50 процентов 
выручки, полученной путем суммирования общих выручек обеих 
организаций за предыдущий календарный год.



 Статья 304. Объект налогообложения 
и налоговая база единого налога

 Объектом налогообложения 
единым налогом признается 

валовая выручка.



 Налоговая база единого налога определяется
 как денежное выражение валовой выручки. Для целей 
настоящей главы валовой выручкой признается сумма 

выручки от реализации товаров (работ, услуг), 
имущественных прав и внереализационных доходов.

•В валовую выручку не включаются:

•стоимость скота, выбракованного из основного стада и поставленного на откорм;

•суммы налога на добавленную стоимость, исчисленные от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг), имущественных прав в соответствии с настоящим 
Кодексом, а также суммы налога на добавленную стоимость, уплаченные 
(удержанные) в иностранных государствах в соответствии с законодательством 
этих государств. Суммы налога на добавленную стоимость, указанные в подпункте 
3.6 пункта 3 статьи 129 настоящего Кодекса, не уменьшают налоговую базу;

•стоимость безвозмездно переданных товаров (работ, услуг), имущественных прав, 
включая затраты на их безвозмездную передачу;

•выручка от отчуждения участником доли (части доли) в уставном фонде (пая (части 
пая)) организации;

•выручка от реализации (погашения) ценных бумаг;



Ставка единого налога 

устанавливается в размере 1 процента

•Налоговым периодом единого налога признается 
календарный год.

•Отчетным периодом единого налога признается:

•календарный месяц - для организаций, 
уплачивающих налог на добавленную стоимость 
ежемесячно;

•календарный квартал - для организаций, 
уплачивающих налог на добавленную стоимость 
ежеквартально.



 Сумма единого налога исчисляется нарастающим 
итогом с начала налогового периода как 

произведение налоговой базы и ставки единого 
налога.

Плательщики представляют налоговым 
органам по месту постановки на учет 
налоговую декларацию (расчет) по 
единому налогу не позднее 20-го числа 
месяца, следующего за истекшим 
отчетным периодом.

Уплата единого налога производится не 
позднее 22-го числа месяца, следующего за 
истекшим отчетным периодом.


